ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

20 апреля 2017 года гор. Лихославль

Лихославльский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Волошкина О. А., 

при секретаре судебного заседания Мамонтовой А.Б., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Лихославльского района Тверской области Абалихиной А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Абакаровой Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Лихославль материалы уголовного дела № 1-26/2017 в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, – 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ст. 30 ч. 3 – ст. 167 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на умышленное уничтожение чужого имущества с причинением значительного ущерба путём поджога, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, ФИО1 находился в квартире 

<

адрес>, принадлежащей ФИО5 В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на поджог данного дома, при этом ФИО1 осознавал, что в результате пожара будет уничтожено и всё находящееся в нем имущество проживающих там граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уничтожение чужого имущества путём поджога, осознавая, что в результате его противоправных действий наступят общественно-опасные последствия, и желая наступления этих последствий, в указанное время, не позднее 17 часов 04 минут, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, имеющимися при себе спичками поджёг обивку дивана, расположенного в жилой части квартиры. Продолжая свои преступные действия, выходя из квартиры, ФИО1 теми же спичками поджёг матрац на кровати, расположенной в помещении террасы, и скрылся с места преступления. В результате его умышленных действий произошло возгорание, огонь стал распространяться по всей квартире. Однако, ФИО1 не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как прибывшие на место происшествия сотрудники пожарной службы локализовали очаг возгорания и потушили огонь, чем пресекли возможность распространения огня на соседнюю 

<

адрес> указанного дома. 

Своими преступными действиями ФИО1 в результате поджога уничтожил квартиру 

<

адрес>, чем причинил собственнику ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 188428 рублей, а также находящееся в ней имущество: принадлежащее ФИО5, а именно: 2 серванта стоимостью 2000 рублей за один на общую сумму 4000 рублей, 3 деревянных стула стоимостью 500 рублей за один на общую сумму 1500 рублей, кухонный деревянный стол стоимостью 1000 рублей, холодильник «Саратов» стоимостью 3000 рублей, 2 дивана стоимостью 1000 рублей за один на общую сумму 2000 рублей, секретер от мебельной стенки без антресоли стоимостью 500 рублей, полутороспальную металлическую кровать с полутороспальным матрасом общей стоимостью 1000 рублей, полутороспальное одеяло стоимостью 200 рублей, 3 перьевые подушки стоимостью 100 рублей за одну на общую сумму 300 рублей, 2 комплекта односпального постельного белья стоимостью 600 рублей за один на общую сумму 1200 рублей, 5 полутороспальных простыней стоимостью 100 рублей за одну на общую сумму 500 рублей, покрывало стоимостью 500 рублей, матрац стоимостью 300 рублей, тюфяк стоимостью 100 рублей, 6 наволочек стоимостью 50 рублей за одну на общую сумму 300 рублей, 3 пододеяльника стоимостью 150 рублей за один на общую сумму 450 рублей, 4 кухонных полотенца стоимостью 50 рублей за одно на сумму 200 рублей, платяной шкаф из двух секций стоимостью 1000 рублей, газовый котел стоимостью 2500 рублей, 20 м полимерного шланга стоимостью 250 рублей за метр на общую сумму 5000 рублей, электросчетчик стоимостью 500 рублей, вязанный шерстяной жилет стоимостью 500 рублей, 6 мужских рубашек стоимостью 150 рублей за одну на общую сумму 900 рублей, 4 футболки стоимостью 100 рублей за одну на общую сумму 400 рублей, куртку балониевую на синтепоне стоимостью 1500 рублей, ватную куртку стоимостью 500 рублей, 2 спортивных брюк стоимостью 300 рублей за одни на общую сумму 600 рублей, 2 классических брюк стоимостью 350 рублей за одни на общую сумму 700 рублей, куртку-ветровку стоимостью 400 рублей, 6 плавок стоимостью 30 рублей за одни на общую сумму 180 рублей, спортивную кофту стоимостью 250 рублей, 5 пар носков стоимостью 20 рублей за одну на общую сумму 100 рублей, шапку вязанную спортивную стоимостью 80 рублей, пару вязанных перчаток стоимостью 50 рублей, пару зимних ботинок стоимостью 200 рублей, пару резиновых сапог стоимостью 300 рублей, пару валенок ручной валки стоимостью 350 рублей, пару весенне-осенних ботинок стоимостью 200 рублей, эмалированную кастрюлю объемом 10 литров стоимостью 150 рублей, эмалированный чайник объемом 3 литра стоимостью 100 рублей, 12 алюминиевых вилок стоимостью 10 рублей за одну на общую сумму 120 рублей, 10 алюминиевых ложек стоимостью 10 рублей за одну на общую сумму 100 рублей, 4 стеклянных стакана стоимостью 20 рублей за один на общую сумму 80 рублей, 5 хрустальных кружек в наборе общей стоимостью 600 рублей, хрустальную вазу стоимостью 200 рублей, 5 стеклянных фужеров в наборе общей стоимостью 400 рублей, набор из графина и 6 стопок общей стоимостью 300 рублей, 2 хрустальные салатницы стоимостью 150 рублей за одну на общую сумму 300 рублей, сахарницу стоимостью 50 рублей, 2 металлические кружки стоимостью 50 рублей за одну на общую сумму 100 рублей, 5 керамических чашек стоимостью 30 рублей за одну на общую сумму 150 рублей, 3 керамические тарелки стоимостью 20 рублей за одну на общую сумму 60 рублей, 6 стеклянных тарелок стоимостью 15 рублей за одну на сумму 90 рублей, а также не представляющие ценности 4 ножа, 2 люстры, 6 вешалок для одежды, 2 тюлевые занавески, 10 книг, 2 фотоальбома, 2 свидетельства о смерти родителей, договор на передачу квартиры в собственность, домовую книгу, 3 коврика ручной вязки, металлическую миску, 2 скатерти тканевые, 30 стеклянных бутылок из-под спиртного, обои на стенах, всего на общую сумму 36060 рублей; принадлежащее ФИО7, а именно: холодильник «Полярис» стоимостью 1500 рублей, стиральную машину «Малютка» стоимостью 1000 рублей, пылесос «Полярис» стоимостью 1500 рублей, куртку из натуральной кожи стоимостью 1500 рублей, трудовую книжку ФИО7 не представляющую ценности, всего на общую сумму 5500 рублей.

Кроме того, в случае доведения преступного умысла до конца в результате преступных действий ФИО1 огнем могли быть уничтожены квартира 

<

адрес>, чем её собственнику Администрации городского поселения поселка Калашниково был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 188731 рубль, и имущество проживающего в ней ФИО6: двухкомфорочная газовая плита стоимостью 1500 рублей, часть кухонного гарнитура мойки с раковиной и краном общей стоимостью 500 рублей, 6 стульев стоимостью 100 рублей за один на общую сумму 600 рублей, части кухонного гарнитура из двух шкафов на общую сумму 100 рублей, миска металлическая стоимостью 50 рублей, 5 керамических чашек стоимостью 50 рублей за одну на общую сумму 250 рублей, алюминиевый ковш стоимостью 50 рублей, 2 эмалированных ведра на 12 литров стоимостью 100 рублей за одно на общую сумму 200 рублей, 2 плетенные корзины общей стоимостью 150 рублей, 2 чугунные сковороды общей стоимостью 200 рублей, кастрюля эмалированная объемом 5 литров стоимостью 100 рублей, 2 эмалированные кастрюли объемом по 7 литров общей стоимостью 150 рублей, 2 эмалированных ковша стоимостью 50 рублей за один на общую сумму 100 рублей, 3 навесные полки для сушки посуды общей стоимостью 250 рублей, 6 алюминиевых вилок и 7 алюминиевых ложек стоимостью 10 рублей за одну на общую сумму 130 рублей, 8 тарелок глубоких стоимостью 15 рублей за одну на общую сумму 120 рублей, 3 тарелки десертные стоимостью 10 рублей за одну на общую сумму 30 рублей, кепка стоимостью 50 рублей, электрическая плита стоимостью 100 рублей, таз из полимерного материала стоимостью 30 рублей, отопительная печь кирпичной кладки стоимостью 2000 рублей, 4 ножа общей стоимостью 150 рублей, 2 рулетки стоимостью 40 рублей за одну на общую сумму 80 рублей, стенка из шести секций общей стоимостью 500 рублей, деревянный карниз стоимостью 100 рублей, 2 тумбочки под телевизор общей стоимостью 200 рублей, картина стоимостью 150 рублей, диван стоимостью 300 рублей, комод двухсекционный стоимостью 200 рублей, куртка кожаная стоимостью 800 рублей, 3 рубашки стоимостью 200 рублей за одну на общую сумму 600 рублей, телевизор «Авэнт» с пультом дистанционного управления общей стоимостью 3000 рублей, ДВД-проигрыватель с пультом дистанционного управления общей стоимостью 1500 рублей, письменный стол стоимостью 300 рублей, полутороспальная кровать с матрацем и покрывалом общей стоимостью 500 рублей, полутороспальный матрац стоимостью 200 рублей, 2 подушки общей стоимостью 100 рублей, 5 полутороспальных простыней стоимостью 50 рублей за одну на общую сумму 250 рублей, 4 полутороспальных пододеяльника стоимостью 80 рублей за один на общую сумму 320 рублей, утюг отечественного производства стоимостью 200 рублей, электропроводка со счетчиком общей стоимостью 1000 рублей, 4 футболки общей стоимостью 200 рублей, кирзовые сапоги стоимостью 100 рублей, тапки резиновые стоимостью 50 рублей, 3 спортивных брюк стоимостью 100 рублей за одни на общую сумму 300 рублей, 2 классических костюма стоимостью 300 рублей за один на общую сумму 600 рублей, куртка-ветровка стоимостью 150 рублей, 2 свитера шерстяных общей стоимостью 300 рублей, 5 плавок общей стоимостью 150 рублей, туфли мужские стоимостью 300 рублей, резиновые сапоги стоимостью 150 рублей, ботинки зимние на искусственном меху стоимостью 200 рублей, удлинитель с розеткой питания стоимостью 100 рублей, 5 полотенец махровых стоимостью 100 рублей за одно на общую сумму 500 рублей, кухонный стол стоимостью 150 рублей, диван стоимостью 200 рублей, а также не представляющие ценности телевизор «Рубин» в неисправном состоянии, 6 картонных коробок, табурет, сумка тканевая, инструкция по применения ДВД-проигрывателя, 3 занавески тюлевые, 20 СД-дисков в ассортименте, люстра, 5 хозяйственных тряпок, металлическая форма для запекания, металлический ящик, 2 бутылки масла подсолнечного, 2 деревянные разделочные доски, сито, бумажный рисунок с изображением святых, 11 целлофановых пакетов, 14 стеклянных банок разного объема с винтовыми крышками, 23 книги, 2 шубы из искусственного меха, 2 скатерки клеенчатые, 3 крышки от кастрюль, мягкая игрушка, детская кровать, ведро из полимерного материала, всего на общую сумму 20560 рублей.

Своими умышленными действиями ФИО1 намеревался причинить Администрации городского поселения поселка Калашниково материальный ущерб на общую сумму 188731 рублей, потерпевшему ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 20560 рублей, а также причинил потерпевшему ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 224488 рублей, потерпевшей ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 5500 рублей.

Органами предварительного следствия действия подсудимого квалифицированы по ст. 30 ч. 3 – ст. 167 ч. 2 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признаёт полностью, квалификацию содеянного не оспаривает, согласен с предъявленным обвинением, подтвердил ходатайство, данное на предварительном следствии, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Решение принято добровольно и после проведения консультаций с защитником; осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке выразили государственный обвинитель и защитник.

Потерпевшие ФИО6, ФИО5, ФИО7, представитель Администрации городского поселения поселка Калашниково в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ходатайствовали о рассмотрении дела без их участия.

Постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке возможно, препятствий в соответствии со ст. 314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. Предъявленное обвинение подсудимому понятно, он согласен с предъявленным обвинением, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение обосновано материалами дела и подтверждается собранными доказательствами. 

Вменяемость подсудимого у суда сомнения не вызывает. 

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый 

<

данные изъяты>.

Действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать по ст.30 ч. 3 – ст.167 ч.2 УК РФ как покушение на умышленное уничтожение чужого имущества с причинением значительного ущерба путём поджога, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, поведение после его совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а именно, пресечение преступления сотрудниками пожарной охраны.

Согласно характеризующему материалу, ФИО1 на момент совершения преступления не судим, вину признал и раскаялся в содеянном, состоит на учёте у врача психиатра, на учёте у врача нарколога не состоит, женат, на иждивении малолетний ребёнок, по месту жительства и месту отбытия наказания характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, суд не находит оснований применить положения ст. 15 ч. 6 и ст. 64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершения покушения на преступление средней тяжести против собственности, приведённые данные о личности подсудимого, его молодой возраст, состояние здоровья и установленное экспертами расстройство, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, с учётом требований ст. 62 ч. 1 и ч. 5, ст. 66 УК РФ, поскольку лишь данное наказание в полной мере отвечает характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. 

Преступление ФИО1 совершил в апреле 2016 года, то есть до вынесения приговора Спировского районного суда Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем окончательное наказание подлежит назначению в соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ, с учётом ст.69 ч.3 УК РФ, путём частичного сложения наказаний.

ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу не приобщались.

В связи с рассмотрением дела в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Абакаровой Ю.Н., участвующей в качестве защитника в судебном разбирательстве по назначению суда, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Исходя из степени общественной опасности совершенного преступления, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 108, 302, 304, 307, 308, 309, 311, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 167 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 69 ч. 3 и ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору Спировского районного суда Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 10000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Полностью зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое ФИО1 по приговору Спировского районного суда Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты> в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Абакаровой Ю.Н., участвовавшей в качестве защитника подсудимого в судебном разбирательстве по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Лихославльский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья О.А. Волошкин